令和５年度 第２回 学長選考・監察会議議事要旨

日 時  令和５年４月２４日（月）１３時３０分～１４時１５分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  （学外）大平委員、潮谷委員、陣内委員、中尾委員、宮島委員
     （学内）小野委員、吉住委員、樫澤委員、末岡委員、豊田委員、野口委員、

鈴木委員
欠席者  （学外）戸上委員、山口委員

議事に先立ち、総務部長から、本日の会議資料の説明があった。
また、議長から、前回学長選考会議議事要旨を確認いただき、意見等がある場合

は１週間以内に総務課に申し出ていただきたい旨発言があった。

【審議事項】

１ 国立大学法人佐賀大学学長学長候補適任者の公表について
   事務局から、本日の資格審査を経て、学長候補適任者に決定した者を、資料１

の様式に記載して４月２６日（水）に学内に公表する旨説明があり、審議の結果、

了承された。

２ 国立大学法人佐賀大学学長候補適任者の資格審査について

   事務局から、４月２１日に締め切った学長候補適任者について、学長選考規則

第５条第１項の規定により推薦された者は、資料２の被推薦者一覧のとおり３名

であり、この３名について、学長選考規則第６条第１項に基づき審査を行い、「国

立大学法人佐賀大学長に求められる資質・能力・重点的取組」に照らして、学長

としての資質等を有しているか否かについて、確認を行っていただきたい旨の説

明があった。
その後、３名の被推薦者について、要件を満たしているか否かについて、審査

を行った結果、被推薦者３名を学長候補適任者として決定し、了承された。

３ 意向調査実施担当者の選出について

   事務局から、学長選考・監察会議において意向調査を実施するにあたり、意向

調査実施要項第３第の第３項により、意向調査を円滑に実施するために、学長選

考・監察会議委員以外の職員のうちから学長選考・監察会議議長が指名した者（意

向調査実施担当者）に意向調査実施の業務を行わせることになっていること、ま

た、各学部等に意向調査実施担当者２名ずつの選出を資料３のとおり依頼してよ

ろしいか説明があり、審議の結果、了承された。

４ その他
   事務局から、次回、６月２６日（月）の本会議において、学長候補適任者と面

接を実施し、学長候補適任者から学長候補者を決定すること、５月２４日（水）

に所信表明演説会があるが、今後、このように参集して審議する会議は、６月２

６日（月）までないこと、この間、委員の皆様に確認いただく事案等が生じた場

合、書面会議にて審議を依頼する旨の説明があった。また、配布した資料２につ

いては、５月２９日（月）の学長候補者意向調査方法等の公表を行うまでは、委

員限りで取扱注意ということで対応をお願いしたい旨の説明があった。